Il faut bien faire la distinction, de façon qu'entre la suggestion et la délectation, entre la délectation et le consentement, l'esprit s'établisse juge de lui-même. En effet, quand l'esprit du mal a suggéré un péché dans la pensée, et s'il ne s'ensuit aucune délectation dans le péché, il n'est commis aucun péché, mais lorsque la chair a commencé à éprouver de la délectation, alors le péché prend naissance ; et si, en plus, elle y consent délibérément, on peut alors reconnaître que le péché est accompli.³⁰

Grégoire ne parle pas différemment ici d'Augustin en posant précisément la même distinction entre la naissance du péché (*nasci*) et son accomplissement (*perfici*).

²⁷ *Nam tria sunt quibus impletur peccatum : suggestione delectatione consensione. Suggestio sive per memoriam fit sive per corporis sensus, cum aliquid videmus vel audimus vel olfacimus vel gustamus vel tangimus. Quod si frui delectaverit, delectatio illicita refrenanda est. Velut cum jejunamus et visis cibis palati appetitus adsurgit, non fit nisi delectatione ; sed huic tamen non consentimus, et eam dominantis rationis jure cohibemus. Si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit, notum deo in corde nostro, etiamsi facto non innotescat hominibus.* AUGUSTIN, *De Sermonibus domini in monte*, op. cit., I, § 12, 34, p. 36-37, lignes 781-790 ; traduction dans *Œuvres complètes de saint Augustin*, tome 9, Paris, L. Vivès, 1869, p. 43.

²⁸ *...vel nulla est vel tam tenuis, ut prope nulla sit...* Augustin, *De Sermonibus domini in monte*, op. cit., I, § 12, 34, p. 37, lignes 810-811.

²⁹ PIERRE LOMBARD, *Sententiae in IV libris distinctae*, op. cit., l. II, dist. XXIV, c. 9, p. 457.

³⁰ *Et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem atque delectationem, inter delectationem et consensum iudex sui animus praesideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est ; cum vero delectare caro coeperit, tunc peccatum incipit nasci ; si autem etiam ex deliberatione consentit, tunc peccatum cognoscitur perfici.* Extrait d'une lettre de Grégoire à Augustin de Canterbury, cité par BEDE, *Histoire ecclésiastique du peuple anglais*, tome 1 (livres I-II), introduction et notes par A. CREPIN, texte critique par M. LAPIDGE, traduction par P. MONAT et P. ROBIN, Paris, Cerf, 2005 (Sources chrétiennes 489), I, 27-28, p. 238-239.

Enfin, on retrouve exactement le même jeu à propos du commencement du péché chez saint Jérôme³¹ :